七、 合并范围的变更

1、 同一控制下企业合并

(1). 本期发生的同一控制下企业合并

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

被合并方名称

企业

合并

中取

得的

权益

比例

构成同一

控制下企

业合并的

依据

合并日

合并日

的确定

依据

合并当

期期初

至合并

日被合

并方的

收入

合并当期

期初至合

并日被合

并方的净

利润

比较期间

被合并方

的收入

比较期间被

合并方的净

利润

中海油能源发

展工程技术特

普公司(以下简

称“特普公司”)

100% 本公司并

购特普公

司前与其

同受中国

海油控制

2018 年

1 月 31

日

取得被

收购方

的控制

权之日

0 -4,333,220 11,576,849 -15,729,494

(2). 合并成本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

合并成本 金额

现金 44,525,060

(3). 合并日被合并方资产、负债的账面价值

√适用 □不适用

  单位: 元  币种:人民币

  特普公司

合并日(注) 上期期末

资产: 47,132,362 84,024,282

应收票据及应收账款 6,097,871 39,822,742

其他应收款 30,600 1,597,136

固定资产 31,050,500 31,754,689

无形资产 9,580,944 10,429,226

长期待摊费用 372,447 420,489

负债: 41,760,932 74,319,632

应付票据及应付账款 168,363 7,079,048

应交税费 53,211 722,508

其他应付款 38,149,819 63,053,805

应付职工薪酬 3,167,842 3,237,174

递延收益 221,697 227,097

净资产 5,371,430 9,704,650

2018 年半年度报告

111 / 149

注： 在该交易中，特普公司的部分固定资产和其他应付款等，累计为净负债人民币

39,061,810 元，仍由中海油能源发展股份有限公司持有，将其视作本集团股东对

本集团的其他投入。

(4). 同一控制下企业合并对 2017 年 12 月 31 日的合并资产负债表及截至 2017 年 6 月 30 日止 6

个月期间的合并利润表的影响

单位：元  币种：人民币

项目
2017年 12月 31日

重述前

同一控制下

企业合并

影响金额

2017年 12月 31日

重述后

流动资产:

   货币资金 9,079,035,759 0 9,079,035,759

应收票据及应收账款  6,304,082,274   39,822,742   6,343,905,016

预付款项 58,705,013 0 58,705,013

其他应收款  401,696,360   1,597,136   403,293,496

存货 1,148,506,949 0 1,148,506,949

一年内到期的非流动资

产
52,959,491

0
52,959,491

其他流动资产 2,790,432,051 0 2,790,432,051

流动资产合计 19,835,417,897 41,419,878 19,876,837,775

非流动资产:

其他权益工具投资 0 0 0

长期股权投资 582,702,238 0 582,702,238

固定资产 47,300,965,594 31,754,689 47,332,720,283

在建工程 4,822,990,406 0 4,822,990,406

无形资产 420,406,076 10,429,226 430,835,302

开发支出 22,820,471 0 22,820,471

商誉 0 0 0

长期待摊费用 605,327,609 420,489 605,748,098

递延所得税资产 70,799,970 0 70,799,970

其他非流动资产 195,841,891 0 195,841,891

非流动资产合计 54,021,854,255 42,604,404 54,064,458,659

资产总计 73,857,272,152 84,024,282 73,941,296,434

流动负债:

短期借款 2,286,970,000 0 2,286,970,000

应付票据及应付账款 6,997,886,358 7,079,048 7,004,965,406

预收款项 87,224,708 0 87,224,708

应付职工薪酬 830,873,755 3,237,174 834,110,929

应交税费 469,202,632 722,508 469,925,140

其他应付款  609,456,990   63,053,805   672,510,795

一年内到期的非流动负

债
563,379,640 0 563,379,640

其他流动负债 197,691,853 0 197,691,853

2018 年半年度报告

112 / 149

流动负债合计 12,042,685,936 74,092,535 12,116,778,471

非流动负债:

长期借款 1,409,174,844 0 1,409,174,844

应付债券 24,495,769,466 0 24,495,769,466

长期应付款 20,857,408 0 20,857,408

预计负债 0 0 0

递延收益 888,145,850 227,097 888,372,947

递延所得税负债 322,858,124 0 322,858,124

非流动负债合计 27,136,805,692 227,097 27,137,032,789

负债合计 39,179,491,628 74,319,632 39,253,811,260

股东权益:

股本 4,771,592,000 0 4,771,592,000

资本公积 12,371,738,191 0 12,371,738,191

其他综合收益 -342,061,396 0 -342,061,396

盈余公积 2,508,655,960 0 2,508,655,960

未分配利润 15,244,928,341 9,704,650 15,254,632,991

归属于母公司股东的权

益合计
34,554,853,096 9,704,650 34,564,557,746

少数股东权益 122,927,428 0 122,927,428

股东权益合计 34,677,780,524 9,704,650 34,687,485,174

负债及股东权益总计 73,857,272,152 84,024,282 73,941,296,434

单位：元  币种：人民币

项目

截至 2017 年 6

月 30日止 6个

月期间重述前

同一控制下

企业合并影

响金额

截至 2017年 6月

30日止 6个月期

间重述后

一、营业总收入 7,102,216,319 11,576,849 7,113,793,168

其中：营业收入 7,102,216,319 11,576,849 7,113,793,168

二、营业总成本 7,537,914,475 26,715,273 7,564,629,748

其中:营业成本 6,484,347,494 24,691,744 6,509,039,238

   税金及附加 6,345,828 41,899 6,387,727

   销售费用 11,397,357 0 11,397,357

   管理费用  230,113,259  0 230,113,259

   研发费用 184,282,812 1,983,685 186,266,497

   财务费用/(收入) 654,464,942 -2,055 654,462,887

   其中：利息费用  574,853,502  0  574,853,502

   利息收入 -47,681,838 0 -47,681,838

   资产减值损失/(转回) -33,037,217 0 -33,037,217

加:   投资收益 161,502,767 0 161,502,767

   其中：对合营企业的投资

收益
36,537,054

0
36,537,054

   资产处置收益/(损失) -21,132,590 0 -21,132,590

三、营业利润 -295,327,979 -15,138,424 -310,466,403

2018 年半年度报告

113 / 149

加:   营业外收入 119,089,412 32,875 119,122,287

减:   营业外支出 79,195,985 531,060 79,727,045

四、利润总额 -255,434,552 -15,636,609 -271,071,161

减:   所得税费用 94,930,877 92,885 95,023,762

五、净利润(净亏损) -350,365,429 -15,729,494 -366,094,923

(一)按经营持续性分类：

1.持续经营净利润(净亏损) -350,365,429 -15,729,494 -366,094,923

2.终止经营净利润(净亏损) 0 0 0

(二)按所有权归属分类：

1.归属于母公司所有者的净利润

(净亏损)
-369,512,145 -15,729,494 -385,241,639

2.少数股东损益 19,146,716 0 19,146,716

六、其他综合收益的税后净额 -206,362,508 0 -206,362,508

归属于母公司股东的其他综合收益

的税后净额
-204,252,711

0
-204,252,711

(一)不能重分类进损益的其他综合

收益

1.重新计量设定受益计划变动额 0 0 0

(二)将重分类进损益的其他综合收

益

1.权益法下可转损益的其他综合收

益
-3,460,140 0 -3,460,140

2.其他债权投资公允价值变动 -21,632,165 0 -21,632,165

3.外币财务报表折算差额 -179,160,406 0 -179,160,406

归属于少数股东的其他综合收益的

税后净额
-2,109,797

0
-2,109,797

七、综合收益总额 -556,727,937 -15,729,494 -572,457,431

   归属于母公司股东的综合收益

总额
-573,764,856 -15,729,494 -589,494,350

   归属于少数股东的综合收益总

额
17,036,919 0 17,036,919

八、每股收益

   基本每股收益 -0.08

-0.08

(5). 同一控制下企业合并对 2017 年 1 月 1 日合并资产负债表的影响

单位：元  币种：人民币

项目
2017 年 1 月 1 日

重述前

同一控制下企业

合并影响金额

2017 年 1 月 1 日

重述后

流动资产:

   货币资金 6,094,874,538 0 6,094,874,538

应收票据及应收账款  6,640,270,307   53,019,877   6,693,290,184

预付款项 57,233,860 0 57,233,860

2018 年半年度报告

114 / 149

其他应收款  385,726,519   1,597,136   387,323,655

存货 1,157,617,265 0 1,157,617,265

一年内到期的非流动资产 47,220,747 0 47,220,747

其他流动资产 7,168,848,816 0 7,168,848,816

流动资产合计 21,551,792,052 54,617,013 21,606,409,065

非流动资产:

其他权益工具投资 0 0 0

长期股权投资 600,364,012 0 600,364,012

固定资产 51,074,332,951 40,938,037 51,115,270,988

在建工程 5,733,983,217 0 5,733,983,217

无形资产 428,138,730 20,976,501 449,115,231

开发支出 0 0 0

商誉 0 0 0

长期待摊费用 773,811,310 1,033,262 774,844,572

递延所得税资产 68,513,960 0 68,513,960

其他非流动资产 313,120,737 0 313,120,737

非流动资产合计 58,992,264,917 62,947,800 59,055,212,717

资产总计 80,544,056,969 117,564,813 80,661,621,782

流动负债:

短期借款 693,700,000 0 693,700,000

应付票据及应付账款 8,461,871,272 10,990,277 8,472,861,549

预收款项 109,063,452 0 109,063,452

应付职工薪酬 776,939,252 5,410,478 782,349,730

应交税费 223,426,793 7,139,717 230,566,510

其他应付款  598,884,859   93,988,336   692,873,195

一年内到期的非流动负债 5,296,468,870 0 5,296,468,870

其他流动负债 555,827,279 0 555,827,279

流动负债合计 16,716,181,777 117,528,808 16,833,710,585

非流动负债:

长期借款 2,057,206,200 0 2,057,206,200

应付债券 25,279,744,480 0 25,279,744,480

长期应付款 8,782,534 0 8,782,534

预计负债 14,505,215 0 14,505,215

递延收益 936,803,719 36,005 936,839,724

递延所得税负债 234,456,029 0 234,456,029

非流动负债合计 28,531,498,177 36,005 28,531,534,182

负债合计 45,247,679,954 117,564,813 45,365,244,767

股东权益:

股本 4,771,592,000 0 4,771,592,000

资本公积 12,371,738,191 0 12,371,738,191

其他综合收益 103,939,810 0 103,939,810

盈余公积 2,508,655,960 0 2,508,655,960

未分配利润 15,450,440,854 0 15,450,440,854

2018 年半年度报告

115 / 149

归属于母公司股东的权益

合计
35,206,366,815 0 35,206,366,815

少数股东权益 90,010,200 0 90,010,200

股东权益合计 35,296,377,015 0 35,296,377,015

负债及股东权益总计 80,544,056,969 117,564,813 80,661,621,782

2018 年半年度报告

116 / 149

八、 在其他主体中的权益

1、 在子公司中的权益

(1). 企业集团的构成

√适用 □不适用

子公司名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例(%) 取得

方式 直接 间接

油服化学 中国天津 中国天津 制造业 100 0 投资设立

PT. COSL INDO 印度尼西亚 印度尼西亚 服务业 0 100 投资设立

COSL-HongKong Limited 中国香港 中国香港 投资控股 0 100 投资设立

COSL (Australia) Pty Ltd.

("COSL Australia")
澳大利亚 澳大利亚 服务业 0 100 投资设立

COSL Prospector Pte. Ltd. 新加坡 新加坡 服务业 0 100 投资设立

COSL Drilling Strike Pte. Ltd. 新加坡 新加坡 服务业 0 100 投资设立

COSL Mexico S.A. de C.V

("COSL Mexico")
墨西哥 墨西哥 服务业 0 100 投资设立

COSL (Middle East) FZE 阿拉伯联合

酋长国

阿拉伯联合酋

长国

服务业 0 100 投资设立

CNA 挪威 挪威 投资控股 0 100 投资设立